MAITRE D’OUVRAGE :
COMMUNE DE LIANCOURT SAINT PIERRE ET LOCONVILLE

ASSISTANT MAITRE D’OUVRAGE :

ASSISTANCE DEPARTEMENTALE POUR LES TERRITOIRES DE L’OISE

Phase 2 : Etude des solutions techniques
envisageables

VERSION PROVISOIRE V3

N° de l'affaire :

Etabli par :
Vérifié par :

Approuveé par :

Date :

03-00845

A. Gutig

S. D’Alengon
S. D’Alengon
25/06/2014

ASSISTANCE DEPARTEMENTALE
POUR LES TERRITOIRES DE L'OISE

Schéma Directeur d’Assainissement
de Liancourt Saint Pierre et Loconville

Vue aérienne de Liancourt Saint Pierre et Loconville

Verdi

SENE

Verdi Ingénierie Seine - Agence Oise
PAE du Haut Villé - 2 Rue Jean Baptiste Godin

60000 Beauvais
Tél. : 03 44 48 26 50
Fax: 097213 4565
[...]
e Pour le hameau des Groux :
o 18 filtres a sable non drainé.

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 12



e Pour le hameau du Vivray :
o 1filiere compacte,
o 1filtre & sable drainé,
o 1 épandage souterrain.

e Pour les écarts :
o T filiéres compactes,
6 filtres & sable draing,
8 filtres a sable non draing,
1 épandage souterrain,
5 pompes de relevage,
1 buse d’exhaure d’environ 100 ml.

O O O O O

3.2. COMMUNE DE LOCONVILLE

3.21. Réseau d’assainissement collectif

Afin d'assurer la collecte des eaux usées du bourg et la croisette, il faut envisager la mise en place des équipements
suivants :

- unréseau d'assainissement gravitaire de type séparatif : 2900 ml de collecteur DN 200 en fonte ;
- 123 branchements ;

- 1 poste de refoulement ;

- 1traitement al'air ;

- une canalisation de refoulement : 300 ml de collecteur DN 100 mm en fonte.

Dans le cas du raccordement de Loconville a une station d’épuration située sur Liancourt Saint Pierre, il est
nécessaire d’ajouter :

- 1 poste de refoulement ;

- 1 traitement physico-chimique ;

- une canalisation de refoulement : 2250 ml de collecteur DN 100 mm en fonte.

Le plan des réseaux envisagés figure en annexe.

3.2.2. Assainissement non collectif

Actuellement, il existe peu de données sur la conformité des assainissements individuels sur Loconville. Lors du
zonage de 2001, une carte de synthése sur I'aptitude des sols aux différentes filiéres d’assainissement a été élaborée.
On estimera ainsi que la réhabilitation de I'ensemble des assainissements individuels de la commune nécessite (ferme
de Gagny inclus) :

o 127 épandages souterrains ;

o 5 pompes de relevage des eaux ;

o 1 puits d'infiltration.

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 13



3.3. STATION D’EPURATION : CHOIX ET JUSTIFICATION

Plusieurs scénarios sont aujourd’hui envisagés et sont présentés dans les chapitres suivants. Afin d’estimer au plus
juste les linéaires de collecteur nécessaire a I'acheminement des eaux usées vers le site de traitement, il est important
de localiser les emplacements possibles pour la future station d’'épuration ainsi que les contraintes naturelles
associées.

3.31.  Localisation des stations d’épuration

Du point de vue financier et sanitaire, les rejets de station d’épuration doivent étre évités en amont hydraulique des
zones urbanisées. Pour le site d'implantation, on choisira donc préférentiellement les zones basses situées en aval
hydrogéologiques des zones urbanisées.

Dans les vallées, chacune des communes présente un fossé qui se déverse dans le cours d'eau la Troesne.

Dans les études antérieures, le site sur lequel est envisagée la station d’épuration de Liancourt Saint Pierre est localisé
sur la carte ci-dessous. L'étude des scénarios d’assainissement collectif prend en compte cette implantation.

Future station
d’épuration
£ o

Cadol e,

\ £
2 \In}achere
o deBéainal
¢ .':,v,\-‘f'\(( a ,"{

/

e
\jle Conflan

(N Ty
L S AR

~NC. TR i

Figure 3. Carte de localisation du site potentiel d’implantation de la station d’épuration de Liancourt Saint Pierre

Concernant la commune de Loconville, nous proposons d'implanter la station d’épuration en contrebas des habitations,
vers le point de convergence du réseau d’assainissement projeté.

La localisation du site potentiel d'implantation de la station d’épuration de Loconville est présentée sur la carte ci-aprés.

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 14



; _.-»:. les Galots

< Future station

' N
i
Y

d’épuration

\ ke AN L B ok
; < e . d S0

A %z Loconvil X

A

=080 ey Rianx

“es Trénge A rpents
.01 chem. g/

L

les Prés Hiiguepie
2 e

-4 -
£ g ol

/ %”""z-ﬂ‘“”“"}\.o?-‘i ic‘N- :

Figure 4. Carte de localisation du site potentiel d'implantation de la station d’épuration de Loconville

3.3.2. Présentation des filiéres de traitement envisagées et choix de la filiére

Pour les dimensionnements envisagés, il existe deux types de station d’épuration : les filtres plantés de roseaux et les
boues activées.

a) Filtres plantés de roseaux

e Principe de fonctionnement

Les filtres plantés de roseaux se classent parmi les filieres de traitement biologique a cultures fixées sur supports fins
(gravier, sable), rapportés et alimentés a I'air libre.

La caractéristique principale des "Filtres plantés de roseaux" réside dans le fait que les filtres du 1er étage de
traitement, dont le massif filtrant actif est constitué de graviers fins, peuvent étre alimentés directement avec des eaux
usées brutes (sans décantation préalable). Les processus épuratoires sont bien sdr assurés par des micro-organismes
fixés, présents dans les massifs filtrants mais aussi dans la couche superficielle de boues retenues sur la plage
d'infiltration. Les roseaux évitent le colmatage grace aux tiges qu'ils émettent depuis les nceuds de leurs rhizomes
(tiges souterraines) qui viennent percer les dépots, ils créent également des conditions favorables a la minéralisation
des matiéres organiques particulaires retenues. Pour autant, leur contribution aux prélévements de nutriments est
pratiquement négligeable du fait de la taille réduite des surfaces plantées comparée a l'importance des apports.

Les filtres du 2éme étage, dont le massif filtrant, sont majoritairement a base de sable, compléetent le traitement de la
fraction carbonée de la matiere organique, essentiellement dissoute, ainsi que I'oxydation des composés azotés.

Si la déclivité des lieux le permet, les filtres plantés de roseaux peuvent étre alimentés entierement de fagon gravitaire
a l'aide de siphons auto-amorgants adaptés tant a la nature des eaux usées brutes qu'au débit nécessaire pour obtenir
une bonne répartition des eaux et des matieres en suspension sur la surface des filtres du premier étage.

L’accroissement de la hauteur des dépéts est d’environ 1,5 cm par an.

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 15



Figure 5. Schéma de fonctionnement des filtres plantés de roseaux a flux vertical

W u Ju Poste stockage

Y —— I an ., 8 . . .
_-_ -4 M et injection

R ltsiphom B W
pe 5 L L s s ‘
Poste s.tocl\agc' - » a MM vyeen
et ||.1;L'cthl1 S| coupe
(siphon) -
( = | | e ]
L
{c ) 1| —
C Y — B : Vue de
C 2 ue de
i e —— g
P - dessus
¢ 7 . ¥ )¢ 6 % 2
Abri 1 étage : 1,2 m*/hab en 3 massifs & tTJ-H(.)- 08 n fhab
: =2 N % : . en 2 massifs
¢ 300g DCO.m™. j' sur le filtre en fonctionnement :

*0,37 2 0,50 m. j!' sur le filtre en fonctionnement

e Bases de dimensionnement et performances

En fonctionnement a charge nominale, un dimensionnement de 1,2 m?EH au premiére étage et 0,8 m%EH au
deuxiéme étage permet d'atteindre des rejets aux concentrations suivantes :

Paramétres Concentrations du rejet Rendements épuratoires
DCO <90 mg/l 80 %
DBOs <35mgl/l 80 %
MES <25 mgll 90 %
NTK <10 mg/l 85 %
Pt Abattement normalement faible

Le 1er étage de traitement a un réle prépondérant sur I'abattement de la DCO et des MES, alors que la nitrification est
variable et de I'ordre de 50% de la charge entrante en NTK.

Le 2d étage assure la finition de la qualité du rejet en terme de DCO et de MES et compléte la nitrification.

Il apparait qu’une surface totale de 2 m?EH est un pré-requis pour atteindre une bonne nitrification. Des surfaces
supérieures a 2,5 m4EH ne semblent pas étre nécessaires pour améliorer la nitrification.

La nitrification peut étre améliorée en augmentant la surface du 1¢r étage plutét que celle du 2 étage : une surface de
1,5 m2/EH au 1¢r étage permettrait, en sortie de station, de garantir un rejet de 6 mg/l en NTK.

Pour un dimensionnement de l'ordre de 1150 Equivalent-habitants, la surface minimale de filtres plantés de roseaux
s'éléve a 2 300 m2 (hors voirie d'acces).

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 16



e Avantages et inconvénients du procédé

e Avantages:
= Possibilité de traiter des eaux usées domestiques brutes (si le réseau délivre un effluent frais, la

continuité de processus aérobies est maintenue tout au long du traitement évitant ainsi des
dégagements d'odeurs) ;

= Absence de décantation préalable ;

= Gestion réduite au minimum des dépots organiques retenus sur les filtres du 1" étage ;

= Exploitation simple et de faible durée.

¢ Inconvénients :
= Exploitation réguliére ;
= Faucardage annuel de la partie aérienne flétrie des roseaux a partir de la 2éme année suivant la
plantation et désherbage manuel sélectif avant prédominance de la colonisation par les roseaux ;
= Période de plantation conseillée entre avril et octobre.

b) Boues activées

e Principe de fonctionnement

Dans ce procédé, les bactéries se développent dans des bassins alimentés d’'une part en eaux usées a traiter et
d’'autre part en oxygéne par des apports d’air. Les bactéries, en suspension dans 'eau des bassins, sont donc en
contact permanent avec les matieres polluantes dont elles se nourrissent et avec I'oxygéne nécessaire a leur
assimilation.

La séparation de I'eau traitée et de la masse des bactéries (les boues) se fait dans un ouvrage spécifique appelé
“clarificateur". Pour conserver un stock constant et suffisant de bactéries dans le bassin de boues activées, une grande
partie des boues extraites du clarificateur est renvoyée dans le bassin.

Une petite partie de ces boues, correspondant a 'augmentation du stock pendant une période donnée, est évacuée du
circuit des bassins d’aération et dirigée vers les unités de traitement des boues.

Figure 6. Schéma de fonctionnement d’une station d’épuration de type boues activées

»

— Autosurveillance
Dégrilleur

2 N
Dégazage Canal de mesures
f\&—"‘ v de débin

Bassin d'aération |

Dessableur
A Dégraisseur

larificate

[:d—-] ._R_cci_rc:lniin: _______ l_'i_l

el y

JOUCS ¢N eXCCS ¢

Silo & boues

Local d'exploitation

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 17



e Performances

En fonctionnement a charge nominale, ce type de station d'épuration permet d'atteindre des rejets aux concentrations
suivantes :

Paramétres Concentrations du rejet Rendements épuratoires
DCO <90 mg/l 90 %
DBOs <25 mgll >95 %
MES <25 mgll >95 %
NTK <10 mg/l >90 %
Pt <2 mg/l (avec tra!tement >80% (avec traitgment
complémentaire) complémentaire)

e Avantages et inconvénients du procédé

e Avantages :
= Station d'épuration performante ;

= Nécessite moins de superficie que les filires plantés de roseaux ;
= Filiére répandue ;
= Exploitation simple et de faible durée

e Inconvénients :
= Exploitation réguliére ;
= Exploitation nécessitant du personnel formé
= Colt d'investissement

3.3.3. Choix de la filiere de traitement

D'aprés la carte géologique, le site d'implantation de la station d'épuration de Liancourt Saint Pierre repose sur des
argiles sparnaciennes, sous les terrains superficiels (tourbe). Ce sont des terrains imperméables qui ne permettent pas
linfiltration des eaux épurées dans le sous-sol : il est donc plus préférable de choisir une solution avec un rejet dans un
cours d'eau. Etant donné les faibles débits du cours d'eau et des contraintes imposées pour le traitement du
phosphore, la solution envisageable est le traitement par boues activées.

Concernant la commune de Loconville, il s'avére que le site proposé pour I'implantation de la station d’épuration
repose sur des Sables de Bracheux (hors formation superficielle) reposant eux-mémes sur des calcaires montiens. Ce
sont des formations qui fournissent des perméabilités variables. Cela permet d’envisager de créer une station
d’épuration soit avec rejet par infiltration soit avec rejet en cours d’eau. Le site étant relativement éloigné du cours
d’eau, il pourrait étre envisagé d'infiltrer directement les eaux épurées dans le sous-sol mais il semblerait, d'apres la
carte géologique, qu'il y ait un risque fort de remontée de nappe. Il serait donc préférable de rejeter les eaux dans le
cours d'eau a condition de respecter les normes de rejet. Nous étudierons donc la solution d’une station d'épuration de
type boues activées avec rejet dans le cours d'eau via le fossé existant.

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement
VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 18



3.3.4. Estimation du niveau de rejet a atteindre

a) Données existantes et hypotheses retenues

Le niveau de rejet sera défini dans le cadre du dossier de déclaration, autorisant le rejet des eaux épurées. Nous
avons réalisé une simulation des niveaux de rejet des stations d'épuration afin de garantir la bonne qualité des eaux de
la Troesne. Il s’agit d’'une simulation au stade faisabilité.

Pour se faire, nous nous sommes appuyés sur les données d’'une campagne de mesure sur la Troesne effectuée en
2009 dont les caractéristiques sont fournies ci-apres :

Point de mesure : Troesne a Tourly.

Localisation :

SR ™

iy 2 ™

i Lo Pecie Nuyes 5
G p wE
A Mte o Bois /4 \ £
3 /{ fer L0 f
G = o )
i J N le  fHevene
> / PR '
P A |
(es Larreaice
/ ¢
W /
“w /
|'I —
N\ / g2 —
roeves S 7. p)—
So =i H In B¢

ol

©B T O\ /
e PR

'Ies-étangs S

~ "
-

T Chitvay

/}'C €oaertre

Epivere

n
A Forse Prévie i o1

et

de Mascoure ! W%

7 e Cimy
1onfes Fomidiger

A 2 s {e Cide

~ad - 3 f Helvdw

K -u.nmf\/:f’ et |, ’ T]
|

' Peue 57 . o
w .". fe Garene , ~ O TSMOS |

LArgiee \=\¢ . %;..:_\__\ —

3 ks Zorurelle ey e '
/ \ / e |
/ 2 NI A e _1_. s ——— S IJ
o X _"J_'.L e ———————— 3 4 —— o ll
o -~ H z = =13
\ o =
.. ke Nayer Gatttaduge N =
:“.‘ : y V,;‘-‘ - L% o
| e W e T A
%\ \ ¢
o :

Figure 7. Carte de localisation du point de mesure sur la Troesne

Débit calculé le 23/10/2009 : 0,398 m3/s

Qualité du cours d’eau : Etat moyen pour les paramétres chimique (pesticides) et biologique (morphologie).

Les concentrations moyennes enregistrées a la station de Tourly entre 1997 et 2010 sont les suivantes :

DCO : 9,2 mg/! PO, : 0,08 mg/l

DBOs : 1,5 mg/l NTK: 0,6 mg/l

MES : 14,6 mg/l

Communes de Liancourt Saint Pierre et Loconville Schéma Directeur d’Assainissement

VERDI INGENIERIE SEINE Rapport de phase 2 V3- 25/06/2014 page 19



BULLETIN D'ANALYSE

Dép : 60 X RN .
c:n:TOURLY Institut f‘\ Eaux et environnement
Laboratole 3 lon COFRAC
sassin versan DE LA TRoESNEQ | 00 8 Pasteur il
DIVERS EAU DOUCE By Poribes disponioles Sur wwwsolres ir
EAU de lil le ™ { Bulletin d’analyse concernant
f
No:10  TOURLY I'échantilion 966230
Editionn™ 1 Page 1/1
Bon cde : '
Vi Rat: Tos DIR.DEP.DE L'AGRICULTURE ET DE cofvec
Prélevé par Inst. Pasteur (R.Ducame) LA FORET-OISE
le 2310/2009 & 08H40 29 Bd Amyol d'Inville
Recgu le 23(10/2009 (L) & 19H00 BEAUVAIS
Début des essals le 23/10/2009 60021 BEAUVAIS CEDEX ESSAIS
T = mesure de temain
L = mesure du laboratoig da Litle

G = mesure cu laboralcire de Gravelines
"= Mesu S0US accréditation

Parametre Méthode Résultat Unnites Réf. qualts /  Kmites qualité /
valeuwrs guides val impératives
AZOTE
PHYSICO-CHIMIE
| Azote Kjeldahl NF EN 25663 "L <05 mg/l N
Azote global Caloul L 76 mg/l N
ANIONS
Nitrites NF EN IS0 13395 L 012 ma/l NO2
Nitrites{azote nitreux) Caloul ‘L 0.04 mg/i N
Mitrates NF EN ISO 13395 *L .33 mg/l NO3
Nitrates(azote nifrique) Calcul LTS mgi N
ANALYSES COMPLEMENTAIRES
TEMPERATURES
Temperalure de I'eau Sonde mulfiparametres 1 104 degres C
JAUGEAGE
Debit instantane - L 1400 m3h
PHYSICO-CHIMIE
pH a temp.echant. terrain Sonde multiparametres 1 6.70 u.pH
DCO NF T 90-101 v 13 mgl
DBOS NF EN 1899-1 L 20 mgi
Phosphore total en P NF EN ISO 6878 adaplee " <0.05 mg/ P
Onxygene dissous Sonde muitiparametres 1 90 mg/l
ANIONS
Orthophosphates PO NF EN ISO 6378 adapiee "L <0.15 mg/l PO4